
AREA GIOVANI E LAVORO 

Servizio Politiche Giovanili 

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it  giovani.pariopportunita@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                                          n. 23 del   23/04/2025 

 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di proposte progettuali per la 

gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli del Centro Giovanile 

“Spazio Comunale di Piazza Forcella”, approvato con Disposizione Dirigenziale 

n.13 del 17.03.2025. Presa d'atto dei lavori della Commissione di valutazione delle 

istanze pervenute e provvedimenti consequenziali.

mailto:giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it
mailto:giovani.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


AREA GIOVANI E LAVORO 

Servizio Politiche Giovanili 

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it  giovani.pariopportunita@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

 

Premesso che: 

 

•  con delibera n. 33 del 30/06/2017, il Consiglio Comunale ha istituito e regolamentato la 

Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), costituita da varie strutture in cui si svolgono 

attività giovanili;  

 

• l’art. 4 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), statuisce che 

l’assegnazione di spazi dei Centri ad un soggetto, per un utilizzo superiore a mesi tre, potrà 

avvenire solo in seguito alla partecipazione ad idonee procedure ad evidenza pubblica;  

 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 21/03/2024, l’Amministrazione comunale ha 

approvato l’istituzione del Centro giovanile “Spazio Comunale di piazza Forcella” con duplice 

vocazione di spazio fisico di diffusione della cultura libraria ed, all’unisono, punto aggregativo-

formativo della componente giovanile della cittadinanza napoletana;  

 

•  i locali che ospitano il Centro giovanile “Spazio Comunale di piazza Forcella” rientrano 

nella competenza funzionale del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, giusta 

Disposizione Dirigenziale n. 25 del 21/08/2024 del Dirigente del Servizio Tutela e 

Regolarizzazione del Patrimonio e Deliberazione di C. C. n. 31 del 18/07/2024;  

 

•  “Spazio Comunale di piazza Forcella” - nella consapevolezza che nella conoscenza del 

potenziale giovanile è individuata la spinta propulsiva per un processo di sviluppo della 

collettività, basato su principi di legalità, solidarietà e coesione sociale – si colloca nell’ambito 

delle più ampie strategie dell’Ente indirizzate a potenziare la gamma dei servizi offerti ed a creare 

un ponte di collegamento tra i giovani;  

 

• la struttura, allo stato, necessita dell’apporto di associazioni giovanili, al fine di garantire 

una programmazione di qualità e che siano in grado di gestire il Centro per un periodo presunto di 

3 anni, rinnovabile per un uguale periodo; 

 

•  alla scadenza del contratto, il Servizio Politiche Giovanili valuterà di esercitare l’opzione 

di rinnovo, per un uguale periodo di tempo, in caso di esito positivo delle attività di monitoraggio 

effettuate sulle attività realizzate e dei risultati raggiunti nel corso del primo periodo. A tal fine, 

tutti i soggetti della Rete dovranno trasmettere al Servizio Politiche Giovanili la programmazione 

delle attività che si intende espletare nel Centro e su base trimestrale, la relativa reportistica 

trimestrale di svolgimento delle attività, per la verifica del lavoro svolto;  

 

• con Disposizione Dirigenziale n.13 del 17.03.2025, si procedeva all’approvazione 

dell’Avviso pubblico in oggetto, con relativi allegati, finalizzato all'acquisizione di proposte 

progettuali per la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile 

“Spazio Comunale di Piazza Forcella”, sito in Napoli alla Via Vicaria Vecchia n. 23, prevedendo 

quale termine ultimo per la presentazione delle istanze le ore 12:00 del 07.04.2025. 

 

 

mailto:giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it
mailto:giovani.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


AREA GIOVANI E LAVORO 

Servizio Politiche Giovanili 

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it  giovani.pariopportunita@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 

 

 

 

Considerato che: 

 

• entro il termine ultimo di presentazione delle proposte progettuali, come innanzi precisato, 

perveniva a mezzo pec: progettogiovani@pec.comune.napoli.it n.1 istanza di partecipazione 

protocollata con num. PG/2025/322370 del 07.04.2025; 

 

• con Disposizione Dirigenziale n.19 del 07.04.2025, pubblicata dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle istanze, si procedeva alla nomina della Commissione di valutazione, 

come innanzi precisato. 

 

Tenuto conto che: 

• la Commissione si riuniva in seduta pubblica il giorno 14.04.2025, presso la sede del 

Servizio Politiche Giovanili, situata in via Concezione a Montecalvario, 26, Palazzetto Urban, 

secondo piano, per procedere all’esame della documentazione amministrativa presentata, a mezzo 

pec, dal precitato concorrente, confrontandola con quanto richiesto all’Avviso Pubblico in 

oggetto, agli artt. 3 e 12, come da verbale n.1 allegato al presente atto; 

• nella precitata seduta pubblica, la commissione decideva di ammettere il concorrente 

“APS ANNALISA DURANTE ETS ” unitamente ai suoi partner al prosieguo della procedura; 

• nella seduta riservata del 22.04.2025, la Commissione si riuniva in seduta riservata per 

valutare ed assegnare i punteggi alla proposta progettuale del concorrente, secondo i criteri 

indicati nell’Avviso Pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 13 del 17.03.2025, il 

tutto come descritto nel verbale di seduta pubblica n. 2, allegato al presente atto; 

• nella precitata seduta riservata del giorno 22.04.2025, all’esito della valutazione, la 

Commissione attribuiva al concorrente “APS ANNALISA DURANTE ETS ” unitamente ai suoi 

partner il punteggio di 76,3. Pertanto, la Commissione constatava il superamento della soglia di 

sbarramento di 60 punti su 100 prevista all’art.10 dell’Avviso Pubblico approvato con 

Disposizione Dirigenziale n. 13 del 17.03.2025; 

• nella seduta pubblica del 23.04.2025, la Commissione rendeva noto le risultanze della 

valutazione delle proposte progettuali avvenuta nella seduta riservata del giorno 22.04.2025. 

Pertanto, in base a tali risultanze, la Commissione proponeva di affidare la gestione, in 

compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Spazio Comunale di Piazza 

Forcella”  sito in Napoli alla Via Vicaria Vecchia n. 23 all’ Associazione APS ANNALISA 

DURANTE ETS ” C.F.:  95064910631 in partenariato con le Associazioni: Femminile Plurale 

ets C.F.: 95166280636, Aps Fare Comunità C.F.: 95305860637,TRAM – Travel for action and 

memory C.F.: 09530691212, I Teatrini C.F.:06461520634, Terra di confine a.p.s C.F.: 

95116940636, con le modalità indicate nel precitato Avviso pubblico. 

 

 

mailto:giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it
mailto:giovani.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:progettogiovani@pec.comune.napoli.it


AREA GIOVANI E LAVORO 

Servizio Politiche Giovanili 

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it  giovani.pariopportunita@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 

 

 

 

Ritenuto che: 

•  si debba prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze 

pervenute. 

Precisato che: 

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012, e degli artt. 13, 

comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013; 

• i dati personali contenuti nel presente provvedimento sono trattati nei modi e nei limiti della 

vigente normativa. 

Attestato che: 

• ai sensi dell’art 6 bis della Legge 241/90 e degli artt 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tantomeno ipotesi di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, così come disposto dagli artt 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 

24.4.2014, tali da impedirne l’adozione; 

 

Visti : 

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento della Rete Dei Centri Giovanili del Comune di Napoli 

approvato con delibera del C.C. n. 33/2017; 

- la Disposizione dirigenziale n.13 del 17.03.2025 del Servizio Politiche Giovanili; 

- la Disposizione dirigenziale n. n. 19 del 07.04.2025 del Servizio Politiche Giovanili; 

- il verbale di seduta pubblica di verifica della documentazione amministrativa 

(verbale n. 1 del 14.04.2025); 

- il verbale di valutazione della proposta progettuale e di attribuzione del punteggio, 

in seduta riservata (verbale n.2 del giorno 22.04.2025); 

- il verbale di seduta pubblica di lettura del punteggio ottenuti dalla proposta 

progettuale presentata dal concorrente (verbale n.3 del 23.04.2025); 

 

Visti, altresì: 
 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

mailto:giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it
mailto:giovani.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


AREA GIOVANI E LAVORO 

Servizio Politiche Giovanili 

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it  giovani.pariopportunita@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

Attestato, altresì, che: 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, 

comma 1 del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

Per tutto quanto premesso, considerato, tenuto conto, ritenuto, precisato, visto e attestato, 

                                                      D I S P O N E 

- PRENDERE ATTO dei complessivi n. 3 verbali redatti dalla Commissione di valutazione  

nell’ambito dell’Avviso Pubblico indicato in oggetto, e precisamente, il verbale di seduta 

pubblica numero 1 del 14.04.2025, il verbale di seduta riservata n.2 del 22.04.2025 e il 

verbale di seduta pubblica n.3 del 23.04.2025, dai quali è dato evincere i seguenti punteggi: 
 

 Soggetto proponente Punteggio ottenuto 

1) APS ANNALISA DURANTE ETS ” C.F.: 95064910631 in 

partenariato con: Femminile Plurale ets C.F.: 95166280636, 

Aps Fare Comunità C.F.: 95305860637,TRAM – Travel for 

action and memory C.F.: 09530691212, I Teatrini 

C.F.:06461520634, Terra di confine a.p.s C.F.: 

95116940636. 

 

 

 

                        76,3 

 
- PRENDERE ATTO che, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione di 

valutazione riportate nei predetti verbali e precisamente nel verbale di seduta riservata n.2 del 

22.04.2025 è dato evincere che l’Associazione capofila “APS ANNALISA DURANTE ETS” 

C.F.:95064910631 in partenariato con le Associazioni: Femminile Plurale ets C.F.: 

95166280636, Aps Fare Comunità C.F.: 95305860637,TRAM – Travel for action and memory 

C.F.: 09530691212, I Teatrini C.F.:06461520634, Terra di confine a.p.s C.F.: 95116940636 

conseguiva il punteggio di 76.3 superando la soglia di sbarramento stabilita dall’ Avviso 

pubblico in oggetto stabilita di 60 punti; 

- AFFIDARE all'Associazione “APS ANNALISA DURANTE ETS” con sede in Napoli prov. 

(NA) alla Via Domenico Fontana n. 81 pal. 2 (int. 12), Codice Fiscale 95064910631 ed ai suoi 

partner come innanzi individuati la gestione, in compartecipazione con il Comune di 

Napoli, del Centro Giovanile “Spazio Comunale di Piazza Forcella”, sito in Napoli alla Via 

Vicaria Vecchia n. 23 con le modalità indicate nel precitato Avviso pubblico approvato con 

Disposizione Dirigenziale n.13 del 17.03.2025, demandando al RUP gli adempimenti 

consequenziali; 

 

mailto:giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it
mailto:giovani.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


AREA GIOVANI E LAVORO 

Servizio Politiche Giovanili 

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it  giovani.pariopportunita@comune.napoli.it  www.comune.napoli.it 

 

 

 

- DARE ATTO che l’affidamento diventerà efficace solo in seguito al buon esito delle 

verifiche di legge che il Servizio provvederà ad effettuare, sia nei confronti dell’Associazione 

capofila, sia nei confronti dei suoi partner, come statuito all’art. 4 del suindicato Avviso 

pubblico; 

 

- DEMANDARE a successivi atti la stipula dell’accordo di cogestione tra il Comune di Napoli 

e la predetta Associazione “APS ANNALISA DURANTE ETS ” e i suoi partner, a seguito del 

provvedimento di intervenuta efficacia dell’affidamento e di approvazione del relativo schema 

di contratto; 

- COMUNICARE la presente disposizione al concorrente della procedura in oggetto; 

- DARE diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione dello stesso sul 

portale web comunale www.comune.napoli.it.; 

- PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

- INDIVIDUARE nel Dott. Pasquale Giaccio, Funzionario amministrativo del Servizio 

Politiche Giovanili, il RUP della presente procedura. 

La presente Disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.10, comma 1, 

del D.Lgs 267/2000. 

 

Si allegano alla presente, per divenirne parte integrante e sostanziale: 

- Verbale n. 1 del giorno 14.04.2025 – Seduta Pubblica; 

- Verbale n. 2 del giorno 22.04.2025 - Seduta Riservata; 

- Verbale n. 3 del giorno 23.04.2025 – Seduta Pubblica. 

-  

 
   Sottoscritta digitalmente da 

     Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili  

Dott. Fabio Di Dato 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). 

mailto:giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it
mailto:giovani.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
http://www.comune.napoli.it/

		2025-04-23T08:57:07+0000
	Fabio Di Dato




